
- 1 - 

第６２回 日野市都市計画審議会 議事録 

日 時 

 

 

場 所 

 

議 題 

 

 

 

 

 

 

 

出 席 者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

欠 席 委 員 

令和４年８月１０日（水） 

午後２時００分～午後２時４０分 

 

日野市役所５階 ５０５会議室 

 

（議案事項） 

〇議案第 1号 日野市都市計画審議会会長の選挙について 

〇議案第 2号 日野市都市計画審議会委員の議席決定について 

（諮問事項）  

○諮問第 140号 

多摩部 19都市計画 住宅市街地の開発整備の方針の変更について 

（東京都決定） 

 

（条例第３条第１号の委員） 

江口 和雄・藤川 健一・奥住 喜樹・町田 修二 

（条例第３条第２号の委員） 

古賀 壮志・須崎 貴寛・田原 茂・中野 あきと・森沢 美和子 

（条例第３条第３号の委員） 

本吉 順平・川口 行彦・赤木 善弘 

（条例第３条４号の委員） 

友部 孝史・下澤 文明 

（条例第９条の幹事） 

岡田 正和・川鍋 孝史 

 

梅田 俊幸・石川 裕規・西浦 定継 



- 2 - 

事 務 局 

 

署 名 委 員 

 

傍 聴 者 

 

事 務 局 

（ 萩 原 ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事 務 局 

（ 萩 原 ） 

 

 

 

萩原 健太郎・小野 駿祐・大町 直子・名取 和哉 

 

本吉 順平・田原 茂 

 

なし 

 

定刻になりましたので、ただいまから第６２回日野市都市計画審議会

を開催いたします。 

本日は委員の皆様には大変お忙しいところ、ご出席をいただき、 

ありがとうございます。 

私、本日の司会を務めさせていただきます、事務局の萩原です。 

よろしくお願いいたします。 

本日、ご欠席の連絡をいただいております委員は、梅田委員、石川委

員、西浦委員の３名でございます。 

日野市都市計画審議会条例第８条第１項の規定に基づき、過半数の委

員のご出席をいただいておりますので、会議は成立するものでありま

す。 

 

それでは、会議の前に配布資料の確認をさせていただきます。 

 

【 配布資料の確認 】 

 

今回は、任期交代後初めての会議となります。本来であれば、委嘱状

を直接手渡しさせていただくところですが、新型コロナウイルス感染症

の影響もあり、机上配布とさせていただきます。なお、交付日について

は、第１１期の任期が満了した翌日としておりますので、さかのぼって

７月１日付けとしております。 



- 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市 長 挨 拶 

 

事 務 局 

（ 萩 原 ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 

続きまして、委員の皆様の紹介をさせていただきます。お手元の資料

２ 委員名簿の順にお名前をお呼びしますので、その場でご起立をお願

いします。  

 【 委員紹介 】 

 

ここで、審議会の幹事を紹介いたします。 

まちづくり部長の岡田でございます。 

都市計画課長の川鍋でございます。 

続きまして、市長の大坪より、ご挨拶を申し上げます。 

 

【 市長挨拶 】 

 

ここで、市長は公務の都合で退席させていただきたく思います。 

委員の皆様のご了承をお願いいたします。 

 

それでは、議事に入る前に、今期の初回の会議となり会長が選出され

ていませんので、会長の選挙までの議事進行をお願いする委員を選出し

ます。 

日野市都市計画審議会条例第６条では、審議会に会長を置き、第３条

第１号の委員、学識経験のある者から会長を選出することになっており

ます。したがって、第３条第１号の委員以外の方から選出します。 

 

慣例により、市議会の議長でいらっしゃいます「古賀委員」にお願い

したいと思いますが、いかがでしょうか。 

 



- 4 - 

全 委 員 

 

事 務 局 

（ 萩 原 ） 

議 長 

（古賀委員） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委 員 

（田原委員） 

議 長 

（古賀委員） 

 

全 委 員 

 

議 長 

（古賀委員） 

 

委 員 

（田原委員） 

異議なし 

 

それでは、古賀委員、お願いします。 

 

それでは、司会者より指名をいただきましたので、会長が決定するま

で議事進行を務めさせていただきたいと思います。 

よろしくお願いいたします。 

 

ではさっそくですが、日野市都市計画審議会条例第６条に基づきまし

て、「議案第１号 日野市都市計画審議会会長の選挙について」を議題

といたします。 

 

条例第６条では選挙ということになっておりますが、いかがいたしま

しょうか。 

 

推薦という方法でいかがでしょうか。 

 

ただいま「田原委員」から、選出の方法は「推薦」でどうか、との発

言がございましたが、いかがでしょうか。 

 

異議なし 

 

異議がないとのことですので、会長の選出は推薦にいたします。 

それでは、どなたか推薦をしていただけますでしょうか。 

いかがでしょうか。 

日野市の現状に詳しく、また、市議会議長も務めたこともあるなど、

経験豊富であることから「江口委員」が適任かと思います。 



- 5 - 

議 長 

（古賀委員） 

 

全 委 員 

 

議 長 

（古賀委員） 

 

 

 

 

会 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事 務 局 

ただいま「田原委員」から、「江口委員」を推薦したいとの発言がご

ざいましたが、いかがでしょうか。 

 

異議なし 

 

全員「異議なし」とのことでありますので、「江口和雄委員」に会長

をお願いしたいと思います。よろしくお願いいたします。 

それでは、「江口会長」に会長席についていただき、私は退任させて

いただきたいと思います。 

委員の皆様のご協力に感謝いたします。ありがとうございました。 

 

ただいま、会長の重責を担うことになりました「江口」でございます。 

この審議会の運営がスムーズに参りますように、皆様のご協力をよろ

しくお願いいたします。 

 

それでは、規定に基づきまして、会長の職務代理の指名をさせていた

だきたいと思います。 

会長の職務代理につきましては、条例第６条第３項の規定により、あ

らかじめ指名することになっておりますので、本日欠席ではございます

が「梅田委員」にお願いしたいと思います。いかがでしょうか。どうか

ご了承のほどよろしくお願いいたします。 

 

次に、議案第２号「日野市都市計画審議会委員の議席の決定について」

を議題といたします。 

事務局より説明をお願いいたします。 

 

議席の決定につきましては、「日野市都市計画審議会会議規則」の 



- 6 - 

（ 萩 原 ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事 務 局 

（ 萩 原 ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第４条（議席）の規定に基づき、抽選により決定したいと思います。 

事務局の職員がクジを持って回りますので、お座りいただいたままク

ジを引いていただき、抽選棒を事務局職員へお渡し下さい。その番号が

議席番号ということでお願いいたします。 

なお、現在の席は名簿順であります。 

また、本日は議事進行の都合上、議席が決まりましても現在お座りい

ただいているお席のままで、会議を続けていただきたいと思いますの

で、ご了承願います。 

欠席の委員の議席につきましては、事務局の職員が最後にクジを引き

まして議席ということにしたいと思いますので、併せてよろしくお願い

いたします。 

 

それでは、ただ今抽選で決定しました議席番号を読み上げます。 

江口委員 １１番 

梅田委員  １番 

藤川委員 １５番 

奥住委員  ６番 

石川委員 １６番 

西浦委員  ７番 

町田委員 １３番 

古賀委員  ４番 

須崎委員 １２番 

田原委員  ３番 

中野委員  ５番 

森沢委員 １４番 

本吉委員  ２番 

川口委員  ９番 



- 7 - 

 

 

 

 

 

 

 

会 長 

 

 

 

 

 

会 長 

 

 

 

 

 

事 務 局 

（ 萩 原 ） 

 

 

 

 

 

 

赤木委員  ８番 

友部委員 １０番 

下澤委員 １７番 

以上でございます。 

議席番号を記入した委員名簿につきましては、次回の審議会の際に配

布させていただきます。よろしくお願いいたします。 

 

議席が決まりましたので、本日の議事録の署名委員を会議規則第１３

条第３項によりまして、指名させていただきます。 

議席番号２番の本吉委員と３番の田原委員にお願いいたします。 

これをもちまして、本日の議案につきましては終了いたしました。ご

協力ありがとうございました。 

 

それでは、これより審議に入らせていただきます。 

本日は諮問事項が１件でございます。この会議がスムーズに進みます

よう、委員の皆様のご協力をお願いいたします。 

それでは、諮問第１４０号について、事務局より諮問の朗読と幹事か

らの説明をお願いいたします。 

 

事務局の萩原です。諮問第１４０号を朗読いたします。 

 【 諮問書朗読 】 

●諮問第１４０号  

令和４年８月１０日 

日野市都市計画審議会 様 

日野市長 大坪冬彦 

多摩部 19 都市計画 住宅市街地の開発整備の方針の変更について

（東京都決定） 



- 8 - 

 

 

 

 

 

幹 事 

（川鍋課長） 

 

会 長 

 

 

 

 

 

 

全 委 員 

 

会 長 

 

 

 

 

令和４年４月８日付け、３住住企第６１４号により住宅市街地の開発

整備の方針の変更について東京都から本市に意見照会がありそのこと

について回答するため、都市計画法第７７条の２第１項の規定に基づき

意見を求めます 

 

幹事の川鍋です。それでは説明いたします。 

【 趣旨の説明 】 

 

ただ今の説明につきまして、ご質問、ご意見等がございましたら、挙

手をしていただき、ご発言をお願いいたします。 

特にございませんか。 

無いようでしたら、お諮りいたします。 

本件につきましては、原案のとおりに同意することにご異議ございま

せんか。 

 

異議なし 

 

異議なしとのことですので、諮問第１４０号は原案のとおり同意する

ことといたします。 

以上をもちまして、第６２回日野市都市計画審議会を閉会させていた

だきます。長時間にわたり委員の皆様のご協力ありがとうございまし

た。 

 

 

 

 

 



- 9 - 

 

会  長    江口 和雄       印   

 

署名委員    本吉 順平       印   

 

署名委員    田原 茂        印   

 

 


